Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aditivní látky a jejich vliv na kvalitu siláží

Autor bakalářské práce: Tereza Šejbová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

České Budějovice, 2016

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Tereza ŠEJBOVÁ**
Osobní číslo: **Z13149**
Studijní program: **B4103 Zootechnika**
Studijní obor: **Zootechnika**
Název tématu: **Aditivní látky a jejich vliv na kvalitu siláží**
Zadávací katedra: **Katedra zootechnických věd**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Krmiva konzervovaná silážováním představují hlavní součást celoroční výživy skotu. Jejich vysoká jakost, nutriční i dietetická, je předpokladem k dobrému zdravotnímu stavu a výraznou měrou ovlivňují i produkci mléka. Pro zajištění kvalitní silážované hmoty je nezbytné dodržovat technologické zásady silážování. Další možností vedoucí k omezení ztrát je zařazení odpovídajících konzervačních přípravků.

Cílem bakalářské práce je vypracovat literární přehled pro oblast konzervace krmiv silážováním se zaměřením na aditivní látky a jejich vliv na kvalitu siláží. Na základě kompilační práce navrhněte možnosti uplatnění konzervačních aditiv a vyhodnoťte jejich vliv na kvalitu konzervovaných krmiv silážováním.

Rozsah grafických prací: 5 tabulek, 5 grafů
Rozsah pracovní zprávy: 30 - 40 stran
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická
Seznam odborné literatury:

Doležal a kol. Konzervace krmiv a jejich využití ve výživě zvířat. Vydavatelství Ing. P. Baštan, 2012, 307 s.
Hulsen, J., Aerden, D. 2014. Feeding signals. 108 s.
Bíro, D., Juráček, M., Gálik, B., Šimko, M., Kačániová, M. Influence of chemical inhibitors on fermentation process and hygienic quality of high moisture corn. Slovak Journal of Animal Science, 39, 2006, 108-112
Lád, F. 2006. Vliv vybraných ukazatelů na kvalitu silážovaných krmiv. JU ZF v Českých Budějovicích, 100 s.
Hulsen, J., Aerden, D. 2014. Feeding signals. 108 s.
Dawson, L.E.R. and Steen, R.W.J. (2000) Relationship between dry matter, fibre and nitrogen degradation characteristics of silage and silage intake of steers. Animal Science 70, 537-546.
Kalač, P. 2011. The effects of silage feeding on some sensory and health attributes of cows milk: A review. Food chemistry, 125, 307-317
Třináctý a kol. Hodnocení krmiv pro dojnice. Agro Digest 2013, 590 s.

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Katedra zootechnických věd

Datum zadání bakalářské práce: 17. března 2015
Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2016

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
děkan

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
studijní oddělení
Studentská 13
370 05 České Budějovice

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 17. března 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma: „Aditivní látky a jejich vliv na kvalitu siláží“ vypracovala samostatně s použitím literatury zdrojů citovaných v práci a uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b, zákon č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 20.4.2016

Tereza Šejbová

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. Ing. Františku Ládovi, CSc. za odborné vedení při zpracování bakalářské práce.

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je navrhnout možnost uplatnění aditivních látek na základě kompilační práce. Tato práce se mimo jiné zabývá problematikou silážování a využitím aditivních látek na výslednou kvalitu siláží. Úvodní část práce se zaměřuje na důležitost konzervace krmiv pro hospodářská zvířata. Další část práce se zabývá procesem silážování se zaměřením na fermentaci a skladbu mikroorganismů, které ovlivňují průběh fermentace, ať už pozitivně nebo negativně. Důležitou částí práce je rozdělení aditivních látek, které se využívají při silážování. Je zde kladen důraz na kvalitu těchto přípravků a jejich vliv na výslednou kvalitu siláží. V další části práce jsou uvedena hlediska hodnocení kvality siláží. Závěr práce je zaměřen na použití aditivních látek.

Klíčová slova: siláž, aditiva, fermentace, bakterie mléčného kvašení

Abstarct

The aim of tehseis propose them position of additives based on the compilation work. This work, inter alia deals with silage and use of additives on the quality of silage. The introductory part focuses on them portance of conservation of livestock feed. Another part deals with the ensiling process with a focus on fermentation and composition of microorganisms that affet the course of the fermentation, either positively or negatively. Them portant part is the distribution of additives, which are used in silage. There is an emphasis on the quality of these products and their impact on the quality silage. Then extsection identifies the aspects of evaluating the quality of silage. Finally, the work focuses on the use of additives.

Key words: silage, aditives, fermentation, lacid acid bacteria,

Obsah

1. Úvod a cíl..... 9
2. Literární přehled 10
2.1 Konzervace krmiv 10
2.2 Proces silážování 11
2.3 Fermentace 16
2.4 Mikroorganismy v siláži..... 18
2.4.1 Bakterie mléčného kvašení 19
2.4.2 Homofermentativní bakterie 19
2.4.3 Heterofermentativní bakterie 20
2.4.4 Kvasinky 20
2.4.5 Enterobakterie 20
2.4.6 Klostridie..... 21
2.5 Silážní aditiva 21
2.5.1 Biologická aditiva 22
2.5.2 Enzymatická aditiva 24
2.5.3 Bakteriálně-enzymatická aditiva..... 25
2.5.4 Chemická aditiva..... 26
2.6 Silážní přísady 28
2.7 Dávkování a způsob aplikace aditiv 28
2.8 Hodnocení účinků silážních přípravků..... 30
2.9 Vliv silážních aditiv na kvalitu siláží 31
2.10 Hodnocení kvality siláže 33
3. Závěr 38
4. Použitá literatura 39

1. Úvod a cíl

Objemná statková krmiva tvoří základ krmných dávek skotu a ovcí po celé krmné období. Konzervace objemných krmiv silážováním je jeden z nejpoužívanějších způsobů uchování nutriční hodnoty krmiva a jeho dietetických vlastností. Nekonzervovaná krmiva rychle ztrácejí svou nutriční hodnotu, množí se zde nežádoucí a škodlivé organismy, jsou tepelně poškozována a mohou obsahovat škodlivé mykotoxiny. Stávají se tak nevhodným pro krmení hospodářských zvířat, protože nemohou zajistit dostatečné množství potřebných živin a energii pro vysokou produkci.

V dnešní době je kladen velký důraz na vysokou užitkovost hospodářských zvířat při nízkých nákladech na chov. Zkrmováním nekvalitních krmiv můžeme ohrozit zdraví zvířata a výsledné produkty pak nemohou být kvalitní. Pokud toto nezajistíme, mohou vznikat vysoké finanční ztráty, které se jen těžko vyrovnávají. Je důležité zvolit správné technologické postupy při sklizni, konzervaci a skladování objemných krmiv. Díky tomu můžeme zamezit rozvoj nežádoucích mikroorganismů produkujících jedovaté toxiny, které se mohou dostat až do živočišných produktů a následně i do lidského organismu. Proto musíme dbát na správný management výroby objemných krmiv, abychom zajistili kvalitní krmivo s dostatečným množstvím živin a energie.


[…]


Na intenzitu mikrobiálního rozkladu částí rostlin lze usuzovat podle struktury, Jsou - li části rostlin jen na řezné ploše lehce napadeny, nebo listy zjevně mazlavé, lze to ještě tolerovat. Pokud jsou silně napadeny i stonky a siláž je shnilá, pak takovou siláž nezkrmujeme zvířatům.

Tabulka č. 4 Optimální hodnoty ukazatelů kvality siláže (Wilkinson, 2005)

Parametr Ideální hodnota
Sušina (g/kg) 300 - 350
pH 4,0 - 4,2
Popeloviny (g/kg sušiny) < 80
Hrubý protein (g/kg sušiny) 150 - 170
Kyselina mléčná (g/kg sušiny) 100 - 150
Kyselina octová (g/kg sušiny) 20 - 30
Kyselina máselná (g/kg sušiny) 0
Ethanol (g/kg sušiny) < 10
ME (MJ/kg sušiny) > 11
Amonný dusík (g/kg celkového dusíku) < 50
Aminokyselinový dusík (g/kg celkového dusíku) > 700

Tabulka č. 5 Průměrné hodnoty vybraných fermentačních charakteristik u travních siláží (Lád, 2006)

Kontrola Aditivum bakteriální Bakteriální a enzymatické
Sušina g.kg ⁻¹ 395 398 296
Kys. mléčná g.kg ⁻¹ suš. 35,53 58,57 74,07
Kys. octová g.kg ⁻¹ suš. 13,44 16,88 17,91
pH 4,74 4,25 4,29
Stupeň proteolýzy % 10,23 6,8 7,3

Dle výzkumu byl zjištěn průkazný rozdíl u obsahu kyseliny mléčné mezi kontrolní skupinou a skupinou s bakteriálním aditivem a bakteriálně-enzymatickým. V hodnotách pH a stupni proteolýzy byly zjištěny průkazné rozdíly mezi kontrolní skupinou a skupinou s požitými aditivy. U siláží s bakteriálně enzymatickým doplňkem byla zjištěna vyšší hodnota kyseliny mléčné. Inokulace siláží tak opravdu zkvalitňuje fermentační proces, redukuje ztráty během konzervace a zlepšuje krmnou hodnotu. (Lád, 2006).

Při hodnocení v praxi je třeba vycházet hlavně z toho, jaký druh siláže máme před sebou, zda jde o lehce silážovatelnou kukuřici nebo ostatní plodiny, které dále můžeme posuzovat podle toho, zda jde o trávy, jeteloviny nebo jejich směsky

(Třináctý a kol., 2013).

V současné době nestačí jen vyrobit potřebné množství požadovaných krmiv, ale je také nutné k vyrobenému množství zajistit i vysokou kvalitu siláží. Aby se posoudila a vyhodnotila celková kvalita krmné dávky, je zapotřebí zajistit objektivní zhodnocení objemných krmiv (Doležal, 2010).

3. Závěr

Výrobě krmiva je nutno věnovat velkou péči, neboť se největší mírou podílí na zdravotním stavu zvířat. Rozhodnutí, zda použít silážní přípravky, závisí na mnoha faktorech. V prvním případě je to druh plodiny, stadium zralosti, dále sušina silážované hmoty a v neposlední řadě je to počasí během silážování. Při použití konzervantů je třeba dodržet předepsanou dávku a s přípravkem manipulovat podle rad výrobce. Výběrem správného přípravku můžeme zajistit vysokou kvalitu siláže.

Pro složité podmínky silážování například plodin s nízkým obsahem lehce degradovatelných sacharidů a s vysokým obsahem dusíkatých látek, jako je vojtěška a jetel, použijeme například přípravek obsahující enzymy pro rozklad vlákniny pro zajištění štěpení polysacharidů a zpřístupnění živin pro bakterie mléčného kvašení. Při silážování plodin se středním obsahem sušiny využijeme inokulanty obsahující bakterie mléčného kvašení, abychom zajistili dostatečně rychlý pokles pH silážované píce.

Pro řízení fermentačního procesu lze použít inokulanty obsahující kombinace homofermentativních a heterofermentativních bakterií. Tím můžeme omezit vznik kvasinek a plísní. Na ochranu siláže před rozvojem nežádoucích mikroorganismů můžeme použít chemická aditiva.

Pokud sklízíme hmotu při optimální sušině, je rozhodně nejvhodnější volbou biologický inokulant. Pro silážování jetelovin je vhodný biologicko-enzymatický přípravek, jelikož jeteloviny obsahují nízkou hladinu sacharidů. Enzymy obsažené v těchto přípravcích uvolňují sacharidy, a tím dochází k rychlé fermentaci hmoty a inhibici nežádoucích bakterií. Pro konzervaci travních porostů postačuje biologický silážní inokulant, protože trávy obsahují dostatečnou hladinu sacharidů pro bakterie mléčného kvašení. Dostatečné množství kyseliny mléčné při silážování kukuřice a správný průběh fermentace pomůže zajistit bakteriálně – enzymatický přípravek.

Správnou technologií výroby objemných krmiv, především siláží, zajistíme kvalitní, plnohodnotné krmivo, které nesmí být zdravotně závadné. Čím je siláž kvalitnější, tím jsou náklady na jadrná krmiva menší a tím vyšší je užitkovost zvířat. Siláž představuje 50 - 90 % sušiny v krmných dávkách skotu, a proto jejich kvalita ovlivňuje užitkovost, zdravotní stav, zvířat, reprodukci a také ekonomiku chovu. Při výběru správného silážního přípravku můžeme zajistit stabilitu siláže, její zdravotní nezávadnost a zachování potřebných živin.
