Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Aditivní látky a jejich vliv na kvalitu siláží
Student: Tereza Šejbová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Petra Kubelková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce byla napsána jako literární rešerše, která měla zhodnotit používání aditiv k výrobě kvalitních siláží. Z tohoto důvodu nebyla hodnocena metodika řešení a zpracování výsledků.

Literární rešerše byla zpracována přehledně, autorka cituje nové poznatky, většina literatury jsou odborné publikace, většinou českých autorů.

Přesto mám několik výhrad, většinou ke způsobu citací literárních zdrojů:

- 1) Některé zdroje chybí v seznamu literatury (Tyrolová, 2013; Weinberg a Muck, 1996; Merry et al., 1997; Tyrolová, 2010; Hoing a Woodfordan; Kemp et al., 1987; Heron et al., 1993)
- 2) Citují se vždy původní práce (např. Studie podle Kemp et al. (1989) uvádí Tyrolová... (str. 19)).
- 3) Sjednotit užívání „et al.“ versus „a kol.“

Dotaz na autorku: Jaký je rozdíl mezi pojmy strukturální a strukturální sacharidy (vláknina) (str. 12 a 14)?

: Jaká silážní aditiva by doporučila k přípravě siláží vzhledem k extrémním teplotám loňského léta?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2.5.2016

Podpis oponenta *Kubelková*